

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững thành phố Nha Trang năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 946/KH-SVHTT ngày 06/5/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tỉnh Khánh Hòa năm 2019;

UBND thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững năm 2019 trên địa bàn thành phố Nha Trang với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Hội thi là hoạt động tuyên truyền thiết thực hướng tới kỷ niệm 19 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2019). Thông qua hội thi, các gia đình có dịp giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng về xây dựng gia đình hạnh phúc, nâng cao sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

- Tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, từ đó góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố Nha Trang.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, nghiêm túc, đúng thể lệ, đảm bảo tính công bằng, trung thực, hiệu quả.

- Các đội tham gia cần được tuyển chọn đúng thành phần, đối tượng, tích cực tập luyện, tham gia trên tinh thần đoàn kết, cùng học hỏi, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Thi ẩm thực

- Chủ đề: “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

- Hình thức thi: Mỗi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững của xã, phường cử 04 thành viên tham gia thi nấu 01 bàn tiệc, gồm 03 món chính và 01

món tráng miệng đảm bảo ít nhất 10 người ăn, các món ăn thể hiện nét văn hóa ẩm thực đặc trưng của từng địa phương.

- Thời gian: Vào lúc 15h00 ngày 21/6/2019.

- Địa điểm tổ chức: Làng Yên Mai Sinh.

2. Thi văn nghệ giữa các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững

- Hình thức thi: Mỗi Câu lạc bộ cử từ 6-8 thành viên tham gia dự thi (không tính diễn viên múa phụ họa) trình diễn 01 tiết mục văn nghệ (ca, múa, nhạc) với hình thức tự chọn và 01 tiểu phẩm sân khấu phù hợp với chủ đề của Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2019.

- Thời gian: Vào lúc 08h00 ngày 21/6/2019.

- Địa điểm tổ chức: Làng Yên Mai Sinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội thi do Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm từ nguồn kinh phí gia đình được cấp đầu năm 2019.

- Kinh phí tổ chức tập luyện, đưa đoàn tham gia Hội thi cấp thành phố do UBND các xã, phường chịu trách nhiệm chi trong kinh phí công tác gia đình năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Tham mưu thành phố thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững năm 2019 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Xây dựng Thể lệ, kịch bản tổng thể và chi tiết chương trình Hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng Hội thi.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi về UBND thành phố sau khi Hội thi kết thúc.

- Phối hợp Hội Liên Hiệp Phụ nữ thành phố chọn ra đội xuất sắc đi thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững năm 2019 cấp tỉnh.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố

- Đưa tin, bài về Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững thành phố năm 2019.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Chịu trách nhiệm tổ chức sơ khảo Hội thi về văn nghệ và tiểu phẩm.

- Cử viên chức tham gia Tổ giúp việc Hội thi.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

- Chỉ đạo các Chi hội cơ sở cử cán bộ, hội viên phối hợp với UBND xã, phường cấp mình tham gia Hội thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững cấp thành phố.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tham mưu UBND thành phố phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi các “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững” thành phố Nha Trang năm 2019 do Phòng Văn hóa và Thông tin trình và hướng dẫn sử dụng kinh phí cho các xã, phường tham gia Hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

5. UBND các xã, phường

- Căn cứ kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai và lập dự toán kinh phí tham gia Hội thi các “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững” thành phố Nha Trang năm 2019.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững thành phố Nha Trang năm 2019. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao (VBĐT) (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND TP;
- UBND các xã, phường (VBĐT) (t/h);
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Nguyễn Sỹ Khánh